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PROTOKÓŁ 

posiedzenia Rady Dydaktycznej Wydziału „Artes Liberales” UW 

w dniu 15 czerwca 2023 r. 

 

Posiedzenie otworzył Przewodniczący Rady Dydaktycznej (Kierownik Jednostki Dydaktycznej 
Wydziału „Artes Liberales”, Prodziekan Wydziału „Artes Liberales” ds. Studenckich) dr hab. 
Przemysław Kordos. 

 

Porządek obrad (przesłany uprzednio pocztą elektroniczną): 

1. Przyjęcie porządku obrad 
2. Przyjęcie protokołu z dn. 30 marca 2023 r. 
3. Sprawy bieżące 
a. komunikat o zakończeniu ewaluacji PKA na kierunku kulturoznawstwo-cywilizacja 
śródziemnomorska 
b. komunikat o planach dotyczących nowych studiów "Migration Studies. New Societies" 
c. komunikat o bieżących wynikach trwającej rekrutacji 
d. komunikat o potrzebie zmian zasad dyplomowania na kierunku artes liberales 
e. komunikat o nadchodzącej reformie studiów KCS 1. stopnia 
f. komunikat o pilotażu ankiet "PEJK bis" 
4. Wolne wnioski 

 
 
Ad pkt. 1 
 

Przewodniczący dr hab. Przemysław Kordos zaproponował na wstępie wprowadzenie 
poprawki do porządku obrad, poprzez rozszerzenie komunikatu o potrzebie zmian zasad 
dyplomowania na kierunku artes liberales o wszystkie pozostałe kierunki. Przeprowadzono 
głosowanie jawne w wyniku którego jednogłośnie wprowadzona została zmiana w porządku obrad. 
Przewodniczący dr hab. Przemysław Kordos potwierdził działanie zgodnie z porządkiem obrad, z jedną 
zmianą: 

1. Przyjęcie porządku obrad 
2. Przyjęcie protokołu z dn. 30 marca 2023 r. 
3. Sprawy bieżące 
a. komunikat o zakończeniu ewaluacji PKA na kierunku kulturoznawstwo-cywilizacja 
śródziemnomorska 
b. komunikat o planach dotyczących nowych studiów "Migration Studies. New Societies" 
c. komunikat o bieżących wynikach trwającej rekrutacji 
d. komunikat o potrzebie zmian zasad dyplomowania na wszystkich kierunkach studiów 
prowadzonych w ramach Wydziału „Artes Liberales” 
e. komunikat o nadchodzącej reformie studiów KCS 1. stopnia 
f. komunikat o pilotażu ankiet "PEJK bis" 
4. Wolne wnioski 
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Ad pkt. 2 

Wobec braku uwag do przesłanego protokołu przeprowadzone zostało jawne głosowanie, w 
którym protokół z posiedzenia Rady Dydaktycznej Wydziału „Artes Liberales” w dniu 30 marca 2023 r. 
został przyjęty jednogłośnie. 

 

Ad pkt. 3a 

 Przewodniczący dr hab. Przemysław Kordos poinformował o zakończeniu procesu wizytacji 
Polskiej Komisji Akredytacyjnej na kierunku kulturoznawstwo – cywilizacja śródziemnomorska. 
Przypomniał, że w połowie zimowego semestru Wydział został poproszony o stworzenie autoraportu, 
po czym w grudniu odbyła się zdalna, dwudniowa wizytacja, która przebiegła wzorowo. Podczas 
spotkania kończącego Komisja przedstawiła przed prorektorem ds. studentów i jakości kształcenia 
prof. Sławomirem Żółtkiem bardzo miłe i optymistyczne wnioski. Według raportu Komisji, z dziesięciu 
kryteriów, osiem zostało spełnionych całkowicie, dwa częściowo. Dzięki ogromnym wysiłkom p. 
Karoliny Koper, która dopilnowała, aby uzupełnić efekty przedmiotowe we wszystkich sylabusach, 
udało się spełnić wszystkie kryteria, co zaowocowało pozytywnym werdyktem PKA. W związku z tym 
kolejnej wizytacji można się spodziewać za sześć lat.  

Przewodniczący dr hab. Przemysław Kordos dodał, że była to pierwsza wizytacja z kilku, 
których należy oczekiwać. W przyszłym roku akademickim odbędą się dwie: jedna na kierunku filologia 
nowogrecka, druga na kierunku antropozoologia. W przypadku kierunku antropozoologia będzie to 
pierwsza wizytacja.  

Przewodniczący dr hab. Przemysław Kordos uznał doświadczenie obecności PKA i tworzenia 
wymaganych dokumentów za bardzo pouczające. Poinformował też, że Rektorat, a dokładniej 
komórka o nazwie Doskonałość Dydaktyczna Uczelni postanowiła stworzyć rodzaj formularza dla 
wszystkich kierunków, w którym pewne elementy autoraportu dla PKA będą wpisane przez Rektorat. 
Innymi słowy, nie będzie już konieczności tworzenia raportu całkowicie, bowiem kwestie dotyczące 
Uniwersytetu jako całości będą zapewnione przez Rektorat, co znacznie uprości pracę. Z wizytacji 
wyniknęły też inne doświadczenia. Okazało się jak ważne w każdym sylabusie są efekty przedmiotowe, 
oraz jak ważne jest, aby sylabusy były uporządkowane. Aktualnie dziekanat czyni wysiłki, aby wszystkie 
sylabusy ogłaszane na kolejne semestry posiadały wszystkie niezbędne elementy.  

Przewodniczący dr hab. Przemysław Kordos podzielił się także spostrzeżeniem, iż wizytacja 
przebiegła wzorowo również dzięki temu, że spotkania z pracownikami, interesariuszami, ale przede 
wszystkim ze studentami były bardzo udane i zrobiły na PKA pozytywne wrażenie, co przewodnicząca 
PKA wyraziła eksplicytnie. 

 Prof. Robert Sucharski wspominając własne doświadczenia sprzed kilku lat, kiedy wraz z dr. 
hab. Agatą Zalewską brał udział w wizytacji PKA podkreślił wielką pracę, jaką wykonały osoby 
zaangażowane w przygotowanie raportu, jednocześnie gratulując i dziękując. Potwierdził też, że jeżeli 
chodzi o kierunek kulturoznawstwo – cywilizacja śródziemnomorska, przez najbliższych sześć lat raczej 
nie należy spodziewać się niespodzianek ze strony PKA. 

 Przewodniczący dr hab. Przemysław Kordos pogratulował i podziękował również ze swojej 
strony. 
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Ad pkt. 3b 

 Przewodniczący dr hab. Przemysław Kordos przeszedł do kwestii pomysłu stworzenia nowego 
kierunku studiów wraz z innymi uniwersytetami w koalicji 4EU+. Jest to inicjatywa Uniwersytetu w 
Mediolanie, który zaprosił do projektu Uniwersytet Karola w Pradze, oraz Uniwersytet Warszawski, a 
dokładniej Wydział „Artes Liberales” i Ośrodek Badań nad Migracjami. Studia nazywałyby się 
„Migration Studies. New Societies” i łączyłyby w sobie elementy politologii, socjologii, antropologii i 
kulturoznawstwa. Byłyby to studia prowadzone w przypadku partnerów ze strony włoskiej przez 
Department of International, Legal, Historical and Political Studies, ze strony Uniwersytetu Karola w 
Pradze byłby to Wydział Nauk Społecznych, a konkretnie Katedra Socjologii. Pomysł zakłada, że będą 
to studia II stopnia, studenci rozpoczynaliby je w Mediolanie, drugi semestr odbywałby się w 
Warszawie, trzeci w Pradze, natomiast czwarty na uczelni, gdzie studenci pisaliby pracę magisterską. 
Czwarty semestr poświęcony byłby wyłącznie na pisanie pracy, zbieranie materiałów i prowadzenie 
badań. Aktualne plany rekrutacyjne zakładają przyjęcie czterdziestu osób, przy czym jest pomysł 
dziesięcioosobowego pilotażu, w przypadku którego rekrutacja przeprowadzona byłaby tylko przez 
Uniwersytet w Mediolanie. Dla nas oznaczałoby to konieczność stworzenia jednych zajęć językowo-
kulturowych związanych z Włochami lub Hiszpanią w wymiarze trzydziestu godzin, wszystkie inne 
zapewnia kierunek ISSC. Byłyby to zatem studia budowane na studiach ISSC i poprzez kompatybilność 
pod względem oferowanych zajęć stanowiłyby ich wzmocnienie.   

 Przewodniczący dr hab. Przemysław Kordos poinformował, że trwają prace nad dokładną 
koncepcją projektu. Proces zakłada przedyskutowanie i przyjęcie koncepcji studiów, oraz 
przedstawienie jej w URK. Po akceptacji koncepcji przez URK kolejny etap stanowi stworzenie 
formularza programu studiów, który następnie musi zostać skierowany kolejno do Komisji Senackiej, 
do URK i finalnie do Senatu. Dopiero wtedy studia będą mogły zostać uruchomione. Przewodniczący 
dr hab. Przemysław Kordos dodał, iż nie obowiązuje standardowy harmonogram, ponieważ studia 
4EU+ traktowane są inaczej. Przekazał też informację, że cały proces powinniśmy zakończyć do 
stycznia 2024 r., wyrażając jednocześnie nadzieję, że uda się to osiągnąć szybciej. Pierwsi studenci 
pilotażu mogliby się zatem u nas pojawić w lutym 2024 r. Dzieląc się wnioskiem ze spotkania z 
Rektorem, podczas którego wybrzmiało jak ważna jest współpraca w obrębie sojuszu 4EU+ dodał, iż 
studia mają być płatne i kosztując 4,500 Euro za rok, stanowiłyby poważne wsparcie finansowe dla 
innych kierunków studiów prowadzonych w ramach Wydziału. Co więcej, już w pierwszym roku 
trwania studiów możliwe będzie ubieganie się o program Erasmus Mundus, który jest w stanie te 
studia rekompensować, tzn. jest w stanie zapewnić uczestnikom stypendium w wysokości czesnego. 

Przewodniczący dr hab. Przemysław Kordos zapowiedział przesłanie w czerwcu członkom Rady 
Dydaktycznej projektu koncepcji studiów, z prośbą o wnikliwą lekturę.  

 

Ad pkt. 3c 

 Przechodząc do zagadnienia bieżących wyników trwającej od 6 czerwca do 12 lipca rekrutacji, 
przewodniczący dr hab. Przemysław Kordos przedstawił porównawczo ubiegłoroczny i tegoroczny 
stan na dzień 15 czerwca: 

- kierunek artes liberales I stopnia: 103 zgłoszenia w 2022 roku / 124 zgłoszenia w 2023 roku / o 6 
zgłoszeń więcej opłaconych w 2023 roku w stosunku do roku 2022, 

- kierunek antropozoologia: 54 / 54 / 5 więcej opłaconych, 

- kierunek filologia nowogrecka: 14 / 14 / 2 więcej opłacone, 
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- kierunek kulturoznawstwo-cywilizacja śródziemnomorska I stopnia: 38 / 42 /opłaciło tyle samo osób, 

- kierunek artes liberales II stopnia: 3 / 2 / 1 mniej opłacone, 

- kierunek kulturoznawstwo-cywilizacja śródziemnomorska II stopnia: 0 / 1 

- kierunek ISSC: 7 / 4 / 2 mniej opłacone, przy czym nie rozpoczęła się jeszcze w pełni kampania 
promocyjna, planowana na koniec czerwca, początek lipca, oraz wrzesień. 

 Ogólnie rzecz biorąc, w przypadku studiów I stopnia wyniki są o kilkanaście procent lepsze niż 
w roku ubiegłym. Studia II stopnia mają z kolei inną dynamikę, stąd minimalne liczby zgłoszeń.  

 Jeżeli chodzi o IRK Ukraina, rekrutacja otwarta jest dla wszystkich kierunków, jest 1 kandydat 
zapisany na antropozoologię.   

 Prof. Robert Sucharski zwrócił się z pytaniem, czy jest dokument, który mówi, że studenci z 
Ukrainy będą na pewno zwolnieni z konieczności płacenia za studia w Polsce.  

 Przewodniczący dr hab. Przemysław Kordos odpowiedział, że dla studentów z Ukrainy 
bezpłatna jest rekrutacja, nie pojawił się natomiast żaden dokument dodatkowy, dotyczący opłat. 
Wyraził również nadzieję, że do końca czerwca uda się tą kwestię wyjaśnić. 

  

Ad pkt. 3d  

 Przewodniczący dr hab. Przemysław Kordos zaproponował, aby w związku ze zniesieniem 
obowiązku składania pracy dyplomowej w formie papierowej, wykreślić ten wymóg z zasad 
dyplomowania dla wszystkich kierunków studiów prowadzonych w ramach Wydziału „Artes 
Liberales”. Dodał, iż chodzi o §3 ust.1 uchwał w sprawie z zasad dyplomowania: „Pracę dyplomową 
składa się w formie papierowej w jednym egzemplarzu zatwierdzonym przez kierującego pracą oraz w 
formie pliku cyfrowego zgodnie z zasadami obowiązującymi w informatycznym systemie obsługi 
studiów”. Określił tą zmianę jako doganiającą stan faktyczny, ponieważ prace w formie papierowej są 
składane, jeśli zażyczy sobie tego promotor, lub recenzent. 

 Dr hab. Agata Zalewska zadała pytanie, czy w związku z tym, iż zasady dyplomowania 
przyjmowane są przez Uczelnianą Radę ds. Kształcenia, proponowana zmiana również nie powinna 
zostać przeprowadzona przez URK. 

 Przewodniczący dr hab. Przemysław Kordos zadeklarował wyjaśnienie tej kwestii. 

 Dr Krzysztof Skonieczny zwrócił uwagę na inny zapis w uchwałach dotyczących zasad 
dyplomowania, który mówi, iż na prośbę recenzenta student zobowiązany jest do dostarczenia 
drugiego egzemplarza pracy w formie papierowej. Uznał, iż przy wprowadzeniu proponowanej zmiany 
konieczna będzie modyfikacja również tego zapisu poprzez dodanie promotora.  

 Przewodniczący dr hab. Przemysław Kordos potwierdził konieczność wprowadzenia takiej 
zmiany. 

 Dr hab. Agata Zalewska zaproponowała zrewidowanie zasad dyplomowania pod kątem 
zgłoszonych poprawek i postępowanie zgodnie z procedurą, jeśli konieczne okaże się zatwierdzenie 
zarówno przez Radę Dydaktyczną, jak i Uczelnianą Radę ds. Kształcenia. 
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   Przewodniczący dr hab. Przemysław Kordos potwierdził procedowanie w zaproponowany 
sposób, sugerując następujący schemat: przyjrzenie się osobno wszystkim zasadom, a następnie 
obiegowe głosowanie, oraz przekazanie kwestii do URK jeśli okaże się to konieczne.  

 

Ad pkt. 3e 

 Przewodniczący dr hab. Przemysław Kordos poinformował o zamiarze stworzenia w 
październiku 2023 r. komisji, która zajmie się dogłębną rewizją programu studiów I stopnia na kierunku 
kulturoznawstwo – cywilizacja śródziemnomorska. Kierunek reformowany był dotąd kilkukrotnie, 
drobnymi skokami, ale nie przeprowadzono jeszcze głębokiej reformy. Odbyły się już wstępne 
rozmowy na ten temat z niektórymi wykładowcami, kwestia została również poruszona na spotkaniu 
ze studentami pierwszego roku. Przewodniczący dr hab. Przemysław Kordos dodał, że wszyscy 
zainteresowani będą w takiej komisji bardzo mile widziani.  

 

Ad pkt. 3f 

 Przewodniczący dr hab. Przemysław Kordos przekazał informację, że po dwóch latach 
zapowiedzi udało się przeprowadzić ankiety, niebędące ankietami PEJK. Są one przeprowadzane na 
kilku przedmiotach kierunku artes liberales, oraz na jednym przedmiocie kierunku antropozoologia i 
dotyczą przedmiotów prowadzonych przez kilka osób, ponieważ w przypadku takich zajęć ankiety PEJK 
nie stanowią dobrego narzędzia. Powstały zatem ankiety pilotażowe z 2, lub 3 pytaniami otwartymi 
dotyczącymi wyłącznie formuły zajęć. Po przeanalizowaniu odpowiedzi dotyczących seminarium 
dziedzinowego społecznego, oraz LTA przewodniczący dr. hab. Przemysław Kordos uznał, że był to 
dobry pomysł, ponieważ ankiety te wychwytują rzeczy, o których nie można się dowiedzieć z ankiet 
PEJK. Zapowiedział, że ich efektem będą w przyszłym roku drobne zmiany formuły seminarium 
dziedzinowo społecznego, ciekawe wnioski płyną również z odpowiedzi dotyczących LTA. Po 
podsumowaniu ankiet będzie można powiedzieć coś więcej. 

 Dr Ewa Janion zadała pytanie, czy prowadzący zajęcia, które były ankietowane będą mieli 
dostęp do wyników ankiet. 

 Przewodniczący dr hab. Przemysław Kordos odpowiedział, że ankiety zostaną przekazane do 
kierownictwa Kolegium, pełnomocników, oraz prowadzących zajęcia.  

Dr hab. Agata Zalewska dodała, że ankiety są tymczasem gromadzone w sekretariacie i po 
zebraniu kompletu trafią w takiej formie w jakiej zostały zgromadzone także do wszystkich 
prowadzących zajęcia. 

 Przewodniczący dr hab. Przemysław Kordos podsumował, że obok ankiet PEJK, które są 
kompatybilne z prawie całą Uczelnią warto robić dodatkowo własne ankiety dla przedmiotów, które 
są w jakiś sposób szczególne, inne i unikatowe. Dodał, że rozwiązanie to zostanie utrzymane w 
kolejnych semestrach i latach. 
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Ad. pkt 4 

 Przewodniczący dr hab. Przemysław Kordos rozpoczął od kwestii spóźnionych komisji 
ewaluujących dyplomowanie i egzaminowanie, które zgodnie z wymogiem narzuconym przez URK 
powinny były zostać utworzone zarówno w zeszłym, jak i w tym roku. Takie komisje w odświeżonych 
składach ukonstytuowały się dla kierunków antropozoologia, oraz filologia nowogrecka, wkrótce będą 
znane szczegóły dotyczące komisji dla kierunku artes liberales obu stopni. Komisje czekać będzie 
lektura dokumentacji związanej z pracami, czyli protokołów, recenzji, kart prac. W przypadku 
antropozoologii będą to 32 prace. 

 Dr Dorota Łagodzka dodała, iż oprócz recenzji i protokołów egzaminów, będą również 
analizowane prace dyplomowe, tak aby można było przyjrzeć się ich poziomowi i temu, jak oceny 
poszczególnych prac mają się do dogłębności, surowości recenzji, oraz na ile oceny są porównywalne 
pomiędzy różnymi pracami w stosunku do ich poziomu. Oprócz punktów koniecznych, które są 
uwzględnione w zasadach dyplomowania, planowane jest przyjrzenie się tematyce, którą wybierają 
studenci na prace dyplomowe, oraz temu, jak tematy prac mają się do programu studiów i ich 
międzydziedzinowego charakteru. Obok prac związanych z recenzjami i egzaminami dyplomowymi 
planowane jest też zastanowienie się nad ewentualnymi kolejnymi poprawkami do zasad 
dyplomowania. Dr Dorota Łagodzka nadmieniła, iż z jej wstępnego rozeznania wynika, że powinny się 
w nich pojawić co najmniej trzy inne zmiany. Poinformowała też, że każdy z członków Komisji przyjrzy 
się indywidualnie dokumentom, po czym na początku lipca odbędzie się spotkanie w celu wspólnego 
ustalenia szczegółów dotyczących treści raportu. 

 Po przeanalizowaniu zakresu prac innych rad dydaktycznych, przewodniczący dr hab. 
Przemysław Kordos zaproponował rozważenie podjęcia dyskusji nad tematami prac dyplomowych, 
proponowanymi na kierunkach filologia nowogrecka, oraz kulturoznawstwo – cywilizacja 
śródziemnomorska. Uznał, że być może jest to dobra praktyka i zwrócił się z prośbą o zastanowienie 
się nad wprowadzeniem jej na przykład przez rok, między innymi po to, aby wiedzieć o czym studenci 
chcą pisać i jakie tematy budzą ich zainteresowanie. 

 Przewodniczący dr hab. Przemysław Kordos przeszedł następnie do zagadnienia sztucznej 
inteligencji. Poinformował, że uczestniczył w dużej prezentacji na jej temat i zaproponował 
udostępnienie chętnym materiałów opracowanych przez Wydział Nauk Ekonomicznych. Przekazał też 
informację otrzymaną od prorektora ds. studentów i jakości kształcenia prof. Sławomira Żółtka, iż 
trwają prace nad rekomendacjami jak się zachować w obliczu istnienia tego nowego „nieludzkiego 
bytu”, oraz że wszelkie ustalenia, rekomendacje, czy sformalizowania będą bardzo trudne, lub wręcz 
niemożliwe do stworzenia. Można zatem oczekiwać, że w najbliższym czasie nie pojawią się żadne 
dyrektywy Rektoratu, czy też Ministerstwa na ten temat. Jeśli skądkolwiek, bardzo szerokie i być może 
bardzo ogólne dyrektywy będą pochodzić z instytucji europejskich. Podobno we wrześniu ma powstać 
„AI Act”, który może będzie miał dla nas jakieś użyteczne przepisy. W opinii przewodniczącego dr. hab. 
Przemysława Kordosa główne niebezpieczeństwo polega na tym, że jeśli jest przedmiot, który kończy 
się pracą pisemną i powstaje podejrzenie że przynajmniej część tej pracy została stworzona we 
współpracy z algorytmem, nie istnieją wiarygodne narzędzia, aby to podejrzenie sprawdzić i z dużą 
dozą prawdopodobieństwa udowodnić, że dany fragment teksu został napisany przez maszynę. W 
przypadku oceniania, kończy to dyskusję. Przewodniczący dr hab. Przemysław Kordos uznał za 
konieczne, aby Rada Dydaktyczna wypowiedziała się w tej sprawie i stworzyła najlżejszy rodzaj 
rekomendacji dla wykładowców. Przedstawił też swoją roboczą propozycję takiej rekomendacji, 
zgodnie z którą należałoby zasugerować wszystkim wykładowcom, którzy w którymś momencie 
swoich zajęć wymagają od studentów pracy pisemnej, aby te prace były za każdym razem ze 
studentami dyskutowane. Silniejsze rozwiązanie, czyli zmiana sposobu zaliczania niektórych 
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przedmiotów, wymagałoby bowiem zmiany w programie studiów, czyli przeprowadzenia całego 
procesu przechodzenia przez Senat. Przewodniczący dr hab. Przemysław Kordos zaproponował, aby 
taką rekomendację, uchwałę, sugestię przyjąć jeszcze w tym roku akademickim, tak aby mogła 
funkcjonować od przyszłego semestru. Za dodatkową korzyść proponowanego rozwiązania uznał 
automatyczny feedback, którego studenci coraz częściej się domagają.  

Przewodniczący dr hab. Przemysław Kordos zwrócił się następnie z prośbą o wyrażenie przez 
członków Rady Dydaktycznej opinii na temat zastosowania takiego rozwiązania i wyrażenie zgody na 
stworzenie przez niego propozycji sformułowania takiej sugestii. 

Prof. Robert Sucharski uznał ten pomysł za bardzo słuszny. Zadał również pytanie, czy 
wiadomo ile przedmiotów kończy się pracami pisemnymi i jak liczne są to grupy. Jednocześnie wyraził 
obawę, że w przypadku liczniejszych grup ograniczenie mogą stanowić względy czasowe, ponieważ 
przy założeniu rozmowy przechodzi się na formę zaliczenia pisemnego, które staje się zaliczeniem 
ustnym, a w zasadzie jest dwuetapowe.  

Przewodniczący dr hab. Przemysław Kordos odpowiedział, że jego zdaniem zaliczeniem 
pisemnym kończy się większość przedmiotów. Dodał, że jest bardzo niewiele grup liczniejszych niż 
piętnastoosobowe. Co więcej, bazując na ankietach PEJK, średnia liczebność grupy biorąc pod uwagę 
wszystkie kierunki jest wyrażana jedną cyfrą, około 7. Grup powyżej 20 osób może być 5-10. Wyjątek 
stanowić może pierwszy rok kierunku antropozoologia, gdzie faktycznych studiujących osób może być 
30. Z kolei na kierunku artes liberales wszystkie obowiązkowe przedmioty dzielą się na grupy, w 
których jest po 20-25 osób.  

Przewodniczący dr hab. Przemysław Kordos zwrócił też uwagę na kwestię, iż dużą część zajęć 
stanowią przedmioty kursowe, gdzie zmiany będą trudne do przeprowadzenia jeśli chciałoby się 
zmienić charakter zaliczenia. Obok nich jest jednak duża grupa na przykład przedmiotów 
wyzwaniowych, które są fakultatywne i w ich przypadku zmiana sylabusa nie wymaga zmiany 
programu studiów. W sugestii należałoby może zapisać wykładowcom, że w pewnych konkretnych 
sytuacjach mogliby rozważyć zmianę sposobu zaliczenia. Przewodniczący dr hab. Przemysław Kordos 
podkreślił, że jego propozycja jest taka, aby była to sugestia dla wykładowców. Ci z kolei zadecydują, 
czy chcą zostawić wcześniejsze rozwiązanie, czy chcą doprowadzić do rozmowy, czy w miarę 
możliwości chcą zmienić sposób zaliczenia. Ważne, aby odbyło się to przed rozpoczęciem zajęć.  

 Prof. Robert Sucharski uznał, że nie mając prawnych uwarunkowań rekomendacja do niczego 
nie zobowiązuje. Jednakże sytuacja, kiedy sylabus zawiera deklarację, że zaliczenie przedmiotu jest w 
formie pracy pisemnej, a w rzeczywistości wymagana jest jeszcze dodatkowa rozmowa, może 
spowodować pojawienie się prawnych wątpliwości. 

 Przewodniczący dr hab. Przemysław Kordos zadeklarował skonsultowanie tej kwestii w Biurze 
Obsługi Kształcenia. 

 Prof. Robert Sucharski zaproponował wprowadzenie do sylabusów informacji, że zaliczenie 
jest w formie pracy pisemnej plus późniejsza rozmowa na ten temat. 

 Przewodniczący dr hab. Przemysław Kordos uznał to za najbezpieczniejsze rozwiązanie, które 
w przypadku zajęć kierunkowych kończących się pracą pisemną nie jest wbrew zapisom w programie 
studiów. Rozmowa stanowiłaby wówczas element pracy pisemnej.  

Przewodniczący dr hab. Przemysław Kordos raz jeszcze zobowiązał się, że jeszcze w czerwcu 
skonsultuje tą sprawę, jak również stworzy szkic rekomendacji. Podzielił się również wrażeniem, że 
instytucje centralne Uniwersytetu zachowują w sprawie sztucznej inteligencji daleko posuniętą 
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ostrożność, przez co z ich strony nie ma właściwie żadnych odpowiedzi. Jednocześnie istnieje 
niebezpieczeństwo, że efekty uczenia się mogą być sfałszowane, stąd powrót tego tematu na 
posiedzeniach Rady Dydaktycznej. 

Prof. Jan Ciechanowski wrócił do poruszonej wcześniej kwestii dyskusji nad tematami prac 
dyplomowych i zasugerował aby nie wprowadzać tej praktyki, ponieważ kojarzy mu się ona z czasami 
kiedy przydzielano tematy prac magisterskich, albo zastanawiano się na Radzie, czy nie powinno się 
pisać więcej prac w danym kierunku. Może być tak, że oczekiwania studentów na temat tego o czym 
chcą pisać mogą być niezbyt zbieżne z dyskusją między osobami z kadry naukowej. Prof. Jan 
Ciechanowski opowiedział się za wolnością wyboru i kontaktem indywidualnym. Uznał, że jeżeli chodzi 
o te kwestie, na kierunku kulturoznawstwo – cywilizacja śródziemnomorska nie ma problemu. Określił 
również proponowaną praktykę jako pewien zwyczaj raczej ze starej epoki.  

Przewodniczący dr hab. Przemysław Kordos, rozumiejąc wątpliwości prof. Jana 
Ciechanowskiego, uzasadnił swoją propozycję faktem, iż wiele rad dydaktycznych wprowadziło taką 
praktykę. 

Pan Aleksander Kanciał poruszył kwestię wprowadzonej zmiany w systemie nauczania języków 
obcych na kierunku kulturoznawstwo – cywilizacja śródziemnomorska i zadał pytanie o zgodność tej 
zmiany z programem studiów.   

 Przewodniczący dr hab. Przemysław Kordos wyjaśnił, że zmiana będzie polegać na próbie 
łączenia w przyszłym roku grup językowych studiów ISSC i kulturoznawstwo – cywilizacja 
śródziemnomorska, tak aby zwiększyć ich liczebność. Powoduje to, że nauczanie języka będzie 
niesymetryczne, co oznacza większą liczbę zajęć w pierwszym semestrze, oraz mniejszą w drugim. 
Program studiów rozpisany jest na semestry, ale obowiązuje rozliczenie roczne. Dlatego też, dopóki w 
roku zachowana jest zgodność przedmiotów między latami, wszystko jest w porządku. Jeśli chodzi o 
liczbę godzin, nie będzie ona zredukowana, wręcz przeciwnie, w nowym systemie zaproponowanych 
będzie 30 dodatkowych godzin fakultetu. Wszystkie zmiany są zatem zgodne z tym, co jest zapisane w 
programie studiów.  

 Pan Aleksander Kanciał dodał, że proponowana zmiana została zrozumiana w nieco inny 
sposób, a mianowicie, że w ciągu jednego roku trzeba będzie zrealizować program dwóch lat, tak aby 
po drugim roku osiągnąć poziom B2. 

 Przewodniczący dr hab. Przemysław Kordos poinformował, że nie będzie takiej konieczności i 
zadeklarował przesłanie dokładniejszego opisu wprowadzanych zmian. Doprecyzował, że będzie 
istniała opcja szybszego zrealizowania programu, jednak będzie można również zachować 
dotychczasowe tempo nauki. Wymagania poziomowe co do lat pozostają niezmienione. 

 Wobec braku dalszych wolnych wniosków przewodniczący dr hab. Przemysław Kordos 
zamknął posiedzenie. 
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